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บทคัดย่อ 

การศึกษานี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อพยากรณ์ความต้องการวัตถุดิบอุปกรณ์เชื่อมต่อ ของบริษัทช้าฟเนอร์ อีเอ็มซี 

จ ากัด และน าไปก าหนดปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารองท่ีเหมาะสม เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าท่ีไม่แน่นอน  

โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อลดการขาดแคลนวัตถุดิบซึ่งท าให้สูญเสียโอกาสในการขาย และค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบ

เร่งดว่น โดยมขีอบเขตประชากรเป็นจ านวนวัตถุดิบอุปกรณเ์ชื่อมตอ่จ านวนท้ังหมด 19 รายการ โดยมีใชแ้นวคิดและเทคนิค

การพยากรณ์ คือ วธีิการหาค่าเฉลี่ยแบบเคลื่อนท่ี วิธีการหาค่าเฉลี่ยเคลื่อนท่ีแบบถ่วงน้ าหนัก และวธีิการปรับเรียบเอ็กซ์

โปเนนเชียล หลังจากนั้นก็จะพิจารณาแบบพยากรณ์ท่ีเหมาะสม โดยพิจารณาความแตกต่างระหว่างค่าท่ีแท้จริงกับค่า

พยากรณ์ หรอืท่ีเราเรียกว่า ค่าความผิดพลาด จากค่าเฉลี่ยความผิดพลาดร้อยละสัมบูรณ์และน าตัวแบบพยากรณ์ท่ีเลอืก

โดยวิธีดังกล่าว มาใช้เป็นตัวแบบในการก าหนดระดับปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารองท่ีเหมาะสมของบริษัท ผลการวจิัยและ

ปรับปรุงพบว่าผลการปรับปรุงการก าหนดปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง โดยใช้หลักการการพยากรณ์ต้องการวัตถุดิบ

อุปกรณ์เชื่อมต่อ หลังจากการปรับปรุงจ านวนการขาดแคลนวัตถุดิบของบริษัท ในชว่งเดือนมีนาคม ถึง พฤษภาคม 2559 

ลดลงคดิเป็น 63.26% เมื่อเทียบกับจ านวนการขาดแคลนวัตถุดิบในช่วงเดอืนมนีาคม ถึง พฤษภาคม 2558 และ ค่าใช้จ่าย

การน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วนในช่วงเดือนมีนาคม ถึง พฤษภาคม 2559 ลดลงคิดเป็น 51.50% เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่าย       

การน าเข้าวัตถุดิบเร่งดว่นในช่วงเดอืนมนีาคม ถึง พฤษภาคม 2558 

ABSTRACT 

 This independent study aimed Forecasting Demand of Schaffner EMC Company Limited on Connectors and 

applies to set up safety stock level to full fill uncertainty customer demand. For reduce quantity of material shortage 

and premium freight cost and population were Connector 19 Item.  This independent study use an idea and 

forecasting techniques were moving average, weighted moving averages and exponential smoothing. Then consider 

accuracy of forecasts by mean absolute percentage method and applies best forecasting model to set up safety 

stock level in company system.  The findings and improvement presented safety stock level improvement by use 

Forecasting Demand  
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on Connectors. After improved quantity of material shortage between March to May 2016 is reduced 63.26% 

compare with material shortage between March to May 2015. Premium freight cost between March to May 2016 is 

reduced 51.50% compare with premium freight cost between March to May 2015 

บทน า 

1. หลักการและเหตุผล 

การแข่งขันทางธุรกิจในปัจจุบันนี้ บริษัทและผู้ประกอบการต่างๆ จ าเป็นต้องหาวิธีการสร้างความได้เปรียบ

ทางการค้าเหนือคู่แข่งให้ได้มากที่สุด ซึ่งมีอยู่หลายวิธี ขึ้นอยู่กับปัจจัยของบริษัทและผู้ประกอบการท่ีเอือ้อ านวยท้ังภายใน

และภายนอกองค์กร ในอุตสาหกรรมผลิตช้ินสว่นรถยนต์ในประเทศไทย นับว่าเป็นแหล่งอุตสาหกรรมผลิตช้ินสว่นรถยนต์ท่ี

มีคุณภาพสูงในภาคพื้นเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เนื่องจากมีบริษัทผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ต่างชาติหลายรายเข้ามาลงทุนตั้ง

โรงงานผลิตภายในประเทศ ท าให้บริษัท ผู้ประกอบการ และแรงงาน ตา่งได้รับการถ่ายทอดเทคโนโลยแีละความช านาญใน

การผลิต ส่งผลให้มีการตั้งบริษัทและเกิดผู้ประกอบการผลิตชิ้นส่วนรถยนต์ขึ้นมารองรับตลาดรถยนต์ท้ังภายในประเทศ

และส่งออกไปยังตา่งประเทศ ซึ่งปัจจุบันได้มีบริษัทและผู้ประกอบการผลิตชิ้นส่วนรถยนต์เกิดขึ้นเป็นจ านวนมาก เกิดการ

แข่งขันท่ีรุนแรง โดยไม่ใช่แข่งขันแคก่ลยุทธ์เร่ืองราคาและตน้ทุนการผลิต ยังรวมถึงการตอบสนองความตอ้งการของลูกค้า

ท่ีไม่แน่นอน ดังนั้นเพื่อลดสินค้าขาดส่ง ซึ่งท าให้สูญเสียโอกาสในการขาย จึงจ าเป็นต้องมีการก าหนดปริมาณวัตถุดิบคง

คลังให้เหมาะสม และปัจจัยส าคัญท่ีสร้างความได้เปรียบทางธุรกิจในเร่ืองวัตถุดิบคงคลังก็คือ การควบคุมตน้ทุนในการถือ

ครองวัตถุดิบคงคลังให้อยู่ในระดับต่ า แต่ยังคงมีประสิทธิภาพต่อความต้องการท่ีมีอยู่อย่างไม่แน่นอนของลูกค้า  

(พรีะ โรหิตะบุตร, 2552) 

บริษัทชา้ฟเนอร์ อีเอ็มซี เป็นบริษัทผลิตอุปกรณ์อเิล็กทรอนกิส์และชิ้นส่วนอุปกรณ์อเิล็กทรอนกิส์ในรถยนต์ท่ีเน้น

การส่งออกต่างประเทศ ซึ่งในส่วนของผลิตภัณฑ์ในกลุ่มชิ้นส่วนอุปกรณ์อเิล็กทรอนกิส์ในรถยนต ์จะมีผลิตภัณฑ์หลักของ

บริษัทคือ LFA (Low Frequency Antenna) โดยจ านวนการผลิตของผลิตภัณฑ์ดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 70 ของจ านวน

ผลิตภัณฑท้ั์งหมดของบริษัท โดยผลิตภัณฑห์ลักของบริษัทคือ ผลิตภัณฑ ์LFA (Low Frequency Antenna) โดยผลิตภัณฑ์มี

ส่วนประกอบส าคัญคือ ส่วนประกอบในส่วนของสวิตซ์ (Switch) ส่วนประกอบในส่วนของตัวรับสัญญาณ (Antenna) 

ส่วนประกอบในส่วนของสายไฟ (Cable Wiring) และส่วนประกอบในส่วนของอุปกรณ์เชื่อมตัว (Connectors) โดยแสดง

ส่วนประกอบต่างๆ ดังภาพท่ี 1 
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ภาพที่ 1  แสดงสว่นประกอบส าคัญใน LFA (Low Frequency Antenna) 

 

ส่วนประกอบหนึ่งท่ีมีความส าคัญมากในผลิตภัณฑ์  LFA (Low Frequency Antenna) ก็คือ อุปกรณ์เชื่อมต่อ 

(Connectors) และส่วนประกอบดังกล่าว ยังมีความพิเศษกว่าวัตถุดิบประเภทอื่นๆ ก็คือ ผู้ผลิตชิ้นส่วนอุปกรณ์  

จะไม่จ าหน่ายสินค้าโดยตรงมาให้บริษัทผู้ซื้อ แต่ผู้ผลิตชิ้นส่วนอุปกรณ์จะจ าหน่ายสินค้าผ่านตัวแทนจ าหน่ายในแต่ละ

ภูมิภาคของโลก และจะท าการผลิตชิ้นส่วนให้พอดีกับค าสั่งซื้อ และความต้องการของตัวแทนจ าหน่าย อีกท้ังโดยปกติ

ตัวแทนจ าหน่ายจะท าการสั่งซื้อจากผู้ผลิตชิ้นส่วนอุปกรณ์ตามจ านวนค าสั่งซื้อของลูกค้าจริงเช่นกันไม่มีการเผื่อจ านวน 

และจะไม่มีการเก็บสินค้าคงคลังเพื่อลดความเสี่ยงจากสินค้าเหลือ บวกกับระยะการสั่งซื้อค่อนข้างนาน ซึ่งบางผู้ผลิต

ชิ้นส่วนอุปกรณ์เชื่อมตอ่ (Connectors) มีระยะเวลาการสั่งซือ้อยู่ท่ีประมาณ 3 - 4 เดอืนเลยทีเดียว ถึงจะส่งมอบชิ้นส่วนให้

ได้ ท าให้ในบางคร้ังเมื่อบริษัทต้องการวัตถุดิบเร่งด่วน อันเนื่องมาจากการเพิ่มจ านวนของความต้องการของลูกค้าแบบ

กระทันหันในระยะช่วงสั้นๆ การเกิดของเสียในสายการผลิตจ านวนมากในบางช่วงเวลา หรือผู้ผลิตชิ้นส่วนอุปกรณ์ไม่

สามารถสง่มอบชิ้นส่วนให้ได้ จนท าให้บริษัทสูญเสียโอกาสในการขาย 

จากปัญหาท่ีกล่าวมาข้างต้น ผู้ศึกษาจึงมีความสนใจท่ีจะศึกษาถึงปัญหาท่ีเกิดขึ้นกับ โดยพบว่าทุกเดือนจะมีแผน

ประมาณความต้องการจากฝ่ายขาย แต่ยังพบว่ามีความแปรปรวนของความต้องการสินค้าสูงมาก เมื่อเทียบกับความ

ต้องการจริงในแต่ละเดือน และในบางช่วงเวลาเกิดของเสียในสายการผลิตจ านวนมาก ซึ่งปัจจุบันใช้รูปแบบการบริหาร

วัตถุดิบคงคลังด้วยแบบ Fix value คือ ก าหนดระดับวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock) อยู่ท่ี 10 - 15% ของค่าเฉลี่ย

ความตอ้งการปกติในอดีต ซึ่งบางช่วงเวลาท าให้เกิดปัญหาวัตถุดิบไม่เพยีงพอต่อการผลิตท่ีเกิดจากการเพิ่มความตอ้งการ

แบบกระทันหัน และการเกิดของเสียในสายการผลิตจ านวนมากในบางชว่งเวลา 

ดังนั้นการศึกษานี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อพยากรณ์ต้องการวัตถุดิบอุปกรณ์เชื่อมต่อ (Connectors) และน าไปก าหนด

ปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock ) ท่ีเหมาะสม เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าท่ีไม่แน่นอน โดยระบบ

การท างานปัจจุบันของบริษัทท้ังแผนความตอ้งการ แผนการผลิต และแผนการส่ังซื้อวัตถุดบิจะเป็นลักษณะแผนรายเดอืน 

2. วัตถุประสงค์ของการศกึษา 

เพื่อพยากรณ์ความต้องการวัตถุดิบอุปกรณเ์ชื่อมตอ่ (Connectors) บริษัทชา้ฟเนอร์ อเีอ็มซี จ ากัด 

สว่นของตวัรับสญัญาณ 

(Antenna) 

สว่นของสวิตซ์ (Switch) 

สว่นของสายไฟ (Cable 

Wiring) 

สว่นของอปุกรณ์เช่ือมตวั 

(Connectors) 
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3. ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการศกึษา 

- สามารถพยากรณ์ความต้องการวัตถุดิบอุปกรณ์เชื่อมต่อ (Connectors) เพื่อก าหนดปริมาณวัตถุดิบคงคลัง

ส ารองให้เหมาะสม และสามารถตอบสนองความตอ้งการของลูกค้าให้ดยีิ่งขึน้ 

- สามารถพยากรณ์ความตอ้งการวัตถุดิบอุปกรณ์เชื่อมต่อ (Connectors) เพื่อลดการขาดแคลนวัตถุดิบซึ่งท า

ให้สูญเสียโอกาสในการขาย 

- สามารถพยากรณ์ความต้องการวัตถุดิบอุปกรณ์เชื่อมต่อ (Connectors) เพื่อลดค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบ

เร่งดว่น (Premium Freight) 

วิธีการศึกษา 

1. ขอบเขตการศกึษา        

การวจิัยน้ีเพื่อเป็นพยากรณ์ตอ้งการวัตถุดิบกลุ่มอุปกรณ์เชื่อมตอ่ (Connectors) และน าไปก าหนดปรมิาณวัตถุดิบ

คงคลังส ารอง (Safety Stock) ท่ีเหมาะสม ของบริษัทช้าฟเนอร์ อีเอ็มซี จ ากัด โดยใช้แนวคิดและเทคนิคการพยากรณ์  

มาช่วยในการวิเคราะห์ข้อมูล โดยวิเคราะห์ข้อมูลการใช้วัตถุดิบจริงในการผลิต แยกตามรายเดือนในแต่ละวัตถุดิบ 

ย้อนหลัง 2 ปี ในวัตถุดิบกลุ่มอุปกรณ์เชื่อมต่อ (Connectors) ด้วยวิธีการพยากรณ์จ านวน 3 วธีิ โดยเทคนิคการพยากรณ์

โดยการวิเคราะห์อนุกรมเวลา (Time Series) คือ วิธีการหาค่าเฉลี่ยแบบเคลื่อนท่ี (Moving Average) วิธีการหาค่าเฉลี่ย

เคลื่อนท่ีแบบถ่วงน้ าหนัก (Weighted Moving Averages) และวิธีการปรับเรียบเอ็กซ์โปเนนเชียล (Exponential Smoothing) 

ซึ่งจะพจิารณาแบบพยากรณ์ท่ีเหมาะสม โดยพิจารณาความแตกต่างระหว่างค่าท่ีแท้จริงกับค่าพยากรณ์ หรือท่ีเราเรียกว่า 

ค่าความผิดพลาด จากค่าเฉลี่ยความผิดพลาดร้อยละสัมบูรณ์ (Mean Absolute Percentage Error: MAPE) และน าตัวแบบ

พยากรณ์ท่ีเลือกโดยวิธีดังกล่าว มาใช้เป็นตัวแบบในการก าหนดระดับปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock)  

ท่ีเหมาะสมของบริษัท หลังจากนั้นท าการเปรียบเทียบจ านวนการขาดแคลนวัตถุดิบ โดยใชข้้อมูลจ านวนสินค้าท่ีไม่สามารถ

ส่งมอบตามแผนท่ีวางไว้ และเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วนรายวัตถุดิบในแต่ละเดือน ที่เกิดขึน้เมื่อใช้ตัว

แบบพยากรณ์ท่ีเลอืกมา เปรียบเทียบกับจ านวนขาดแคลนวัตถุดิบ และค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งดว่นในเดอืนเดียวกัน

ของช่วงปีก่อนหน้านัน้ท่ียังไมไ่ด้ใชว้ธีิการพยากรณ์ โดยท าการเปรียบเทียบในระยะ 3 เดอืนหลังจากท าการสรุปผลการวจิัย

และจัดท าข้อเสนอแนะให้กับบริษัทเพื่อเป็นการปรับปรุงการวางแผนระดับปริมาณวัตถุดิบคงคลังให้เหมาะสมสามารถ

ตอบสนองความตอ้งการของลูกค้าให้ดยีิ่งขึน้   

2. ข้ันตอนการศึกษา 

ขั้นตอนการศึกษาและการด าเนนิงานมีท้ังหมดหลักๆ 7 ขั้นตอน ดังตอ่ไปน้ี 

- การวเิคราะห์รูปแบบของขอ้มูลตามทฤษฎีเทคนิคการพยากรณ์โดยการวิเคราะห์อนุกรมเวลา 

- การพยากรณ์วัตถุดิบของอุปกรณเ์ชื่อมตอ่ 

- ระบบการสั่งซือ้วัตถุดิบและการจัดการวัตถุดบิคงคลังส ารองของบริษัท 
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- การเปรียบเทียบค่าการประมาณการใชจ้ากลูกค้าและค่าการพยากรณ์ความต้องการวัตถุดิบ แต่ละรายการ

ตามวธีิการพยากรณ์ท่ีเหมาะสม 

- ก าหนดระดับปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock) ท่ีเหมาะสมของบริษัท 

- การเปรียบเทียบและการประเมินผล 

- ผลการปรับปรุงการก าหนดปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock) 

3. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 

กลุ่มวัตถุดิบอุปกรณ์เชื่อมต่อ (Connectors) ท่ีใช้ในผลิตภัณฑ์ตัวรับสัญญาณความถี่ต่ าในรถยนต์ ซึ่งสั่งซื้อผ่าน

บริษัทตัวแทนจ าหน่าย 

4. วธิีการเก็บรวบรวมข้อมูล 

การศึกษาคร้ังนี้ใช้วธีิการรวบรวมข้อมูลจากบริษัทช้าฟเนอร์ อีเอ็มซี จ ากัด โดยใช้ข้อมูลย้อนหลัง 2 ปี เนื่องด้วย

ทางบริษัทได้มีการเร่ิมการผลิตผลิตภัณฑ์ตัวรับสัญญาณความถี่ต่ าในรถยนต์ ท่ีใช้ส่วนประกอบอุปกรณ์เชื่อมต่อ 

(Connectors) เป็นสว่นประกอบของผลิตภัณฑต์ั้งแตใ่นช่วงกลางปี 2556 โดยใช ้แบบบันทึกข้อมูลบริษัท เพื่อรวบรวมขอ้มูล

ท่ีใชใ้นการวิเคราะห์ขอ้มูล 

 

ผลการศึกษา 

1. การวิเคราะห์รูปแบบของข้อมูลตามทฤษฎีเทคนิคการพยากรณ์โดยการวิเคราะห์อนุกรมเวลา 

การศึกษาคร้ังนี้ใช้วิธีการรวบรวมข้อมูลจากบริษัทช้าฟเนอร์ อีเอ็มซี จ ากัด โดยใช้ข้อมูลย้อนหลัง 2 ปี  

การวิเคราะห์รูปแบบของข้อมูลตามทฤษฎีเทคนิคการพยากรณ์โดยการวิเคราะห์อนุกรมเวลาจะสามารถระบุลักษณะของ

ความต้องการอุปกรณ์เชื่อมต่อ (Connectors) ได้โดยท าการทดสอบพยากรณ์ข้อมูลในช่วงเวลาตุลาคม 2556 – กันยายน 

2558 การวจิัยนี้วเิคราะห์ข้อมูลด้วยวธีิการพยากรณ์จ านวน 3 วธีิ คือ วิธีการหาค่าเฉลี่ยแบบเคลื่อนท่ี  วธีิการหาค่าเฉลี่ย

เคลื่อนท่ีแบบถ่วงน้ าหนัก และวิธีการปรับเรียบเอ็กซ์โปเนนเชียล จากนั้นทดสอบความถูกต้องของการพยากรณ์ทุกวิธี  

เพื่อหาวิธีการพยากรณ์ท่ีมีความผิดพลาดท่ีน้อยท่ีสุด โดยทดสอบจากค่าเฉลี่ยความผิดพลาดร้อยละสัมบูรณ์ หลังจากท่ี

ได้ผลการพยากรณ์และค่าเฉลี่ยความผิดพลาดร้อยละสัมบูรณ์ท้ัง 3 แบบ จากนั้นก็ท าการเลือกวิธีการพยากรณ์ท่ีมีค่า

ความผิดพลาดร้อยละสัมบูรณ์ท่ีมีคา่น้อยท่ีสุดของแต่ละวัตถุดิบไปใช้ในการพยากรณ์ในอนาคต แสดงตามตารางที่ 1 
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ตารางที่ 1  แสดงคา่เฉลี่ยความผิดพลาดรอ้ยละสัมบูรณ์ในแตล่ะวัตถุดบิ 

ล าดับ 
หมายเลข

วัตถุดิบ 
ชื่อวัตถุดิบ 

ค่า MAPE 

MA WMA ES 

1 205658 CONNECTOR HOUSING 13.32 13.69 12.58 

2 205659 RETAINER 13.27 13.70 12.34 

3 205660 TAB CONTACT 17.20 17.52 14.97 

4 205665 CONNECTOR AMP 15.19 15.18 15.34 

5 205666 DOUBLE LOCKING PLATE 15.18 15.23 15.38 

6 205667 SEALING PART 18.99 19.60 17.83 

7 205668 TAB TERMINAL 13.63 14.05 13.67 

8 205558 MALE TERMINAL 31.81 29.18 28.07 

9 205559 RUBBER SEAL 31.74 29.82 28.70 

10 205615 YAZAKI 2PIN CONNECTOR 71.44 65.14 59.47 

11 229042 TERMINAL TYCO 1534594-1 28.04 28.98 27.39 

12 205697 TERMINAL JST SAIT-A03T-M064 18.17 17.80 16.16 

13 205703 WIRE SEAL JST SACFS-04A-M 16.70 16.91 15.21 

14 205704 BACK COVER JST SACCP-04-K 16.23 16.19 15.31 

15 205705 CONNECTOR JST SACWPB-A04-K 15.94 16.72 15.87 

16 229031 CONNECTOR JST SRVPB-A05-H 35.20 32.31 31.38 

17 229032 CONNECTOR JST SRVPB-C03-N 90.50 87.80 79.17 

18 229053 CONNECTOR JST SRVPB-B04-S 25.15 23.98 22.21 

19 229054 CONNECTOR JST SRVPB-D02-K 25.17 24.18 21.79 

 

จากข้อมูลผลการวิเคราะห์ค่าความผิดพลาดร้อยละสัมบูรณ์ของการพยากรณ์ของแต่วัตถุดิบแต่ละวิธีการ

พยากรณ์ จะสามารถแบง่ 3 กลุ่มวิธี คือ 

- วธีิการหาเฉลี่ยแบบเคลื่อนท่ี (Moving Average) ประกอบไปด้วยวัตถุดิบหมายเลข 

 หมายเลข 205666 DOUBLE LOCKING PLATE 

 หมายเลข 205668 TAB TERMINAL 

- วิธีการหาค่าเฉลี่ยแบบเคลื่อนท่ีแบบถ่วงน้ าหนัก (Weighted Moving Averages) ประกอบไปด้วยวัตถุดิบ

หมายเลข 

 หมายเลข 205665 CONNECTOR AMP 

- วธีิการปรับเรียบเอ็กซ์โปเนนเชยีล (Exponential Smoothing) ประกอบไปด้วยวัตถุดิบหมายเลข 
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 หมายเลข 205658 CONNECTOR HOUSING 

 หมายเลข 205659 RETAINER 

 หมายเลข 205660 TAB CONTACT 

 หมายเลข 205667 SEALING PART 

 หมายเลข 205558 MALE TERMINAL 

 หมายเลข 205559 RUBBER SEAL 

 หมายเลข 205615 YAZAKI 2PIN CONNECTOR 

 หมายเลข 229042 TERMINAL TYCO 1534594-1 

 หมายเลข 205697 TERMINAL JST SAIT-A03T-M064 

 หมายเลข 205703 WIRE SEAL JST SACFS-04A-M 

 หมายเลข 205704 BACK COVER JST SACCP-04-K 

 หมายเลข 205705 CONNECTOR JST SACWPB-A04-K 

 หมายเลข 229031 CONNECTOR JST SRVPB-A05-H 

 หมายเลข 229032 CONNECTOR JST SRVPB-C03-N 

 หมายเลข 229053 CONNECTOR JST SRVPB-B04-S 

 หมายเลข 229054 CONNECTOR JST SRVPB-D02-K 

2. การพยากรณ์วัตถุดิบของอุปกรณ์เชื่อมต่อ 

หลังจากได้วิธีการพยากรณ์ท่ีมีเหมาะสมจากค่าความผิดพลาดร้อยละสัมบูรณ์ของแตล่ะวัตถุดบิแลว้ ก็น าไปใชใ้น

การพยากรณ์ความต้องการในอนาคต โดยการพยากรณ์ท้ัง 19 ชิ้นส่วน จะแสดงในตารางที่ 2 

ตารางที่ 2  แสดงผลการพยากรณ์วัตถุดิบแตล่ะรายการของเดอืนมนีาคม ถึง มถิุนายน 2559 

ล าดับ 
หมายเลข

วัตถุดิบ 
ชื่อวัตถุดิบ วิธีการ 

ผลการพยากรณ์ (ชิ้น) 

ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. 

1 205658 CONNECTOR HOUSING  ES 244,947 242,692 240,241 238,764 

2 205659 RETAINER ES 248,617 244,141 240,294 238,303 

3 205660 TAB CONTACT ES 481,561 478,879 474,946 473,221 

4 205665 CONNECTOR AMP WMA 117,351 117,367 117,354 117,357 

5 205666 DOUBLE LOCKING PLATE MA 118,070 118,160 118,034 118,088 

6 205667 SEALING PART ES 223,348 222,910 221,731 221,091 

7 205668 TAB TERMINAL MA 226,264 224,733 222,417 221,251 

8 205558 MALE TERMINAL ES 253,458 234,831 218,338 222,530 

9 205559 RUBBER SEAL ES 254,238 235,221 218,532 222,627 

10 205615 YAZAKI 2PIN CONNECTOR ES 59,783 56,403 53,282 52,002 
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11 229042 TERMINAL TYCO 1534594-1 ES 1,284,684 1,246,176 1,207,949 1,153,868 

12 205697 TERMINAL JST SAIT-A03T-M064 ES 331,005 338,184 331,317 314,924 

13 205703 WIRE SEAL JST SACFS-04A-M ES 130,473 126,933 122,600 117,406 

14 205704 BACK COVER JST SACCP-04-K ES 121,683 119,010 114,888 109,411 

15 205705 CONNECTOR JST SACWPB-A04-K ES 112,075 112,354 109,520 104,364 

16 229031 CONNECTOR JST SRVPB-A05-H ES 18,456 16,335 16,038 15,932 

17 229032 CONNECTOR JST SRVPB-C03-N ES 17,807 15,932 15,837 15,831 

18 229053 CONNECTOR JST SRVPB-B04-S ES 177,290 179,120 176,730 168,990 

19 229054 CONNECTOR JST SRVPB-D02-K ES 178,033 176,859 170,259 165,755 

3. ระบบการสั่งซื้อวัตถุดิบและการจัดการวัตถุดิบคงคลังส ารองของบรษิัท 

โดยระบบการท างานปัจจุบันของบริษัทท้ังการวางแผนความต้องการ แผนการผลิต และแผนการสั่งซื้อวัตถุดิบ 

จะเป็นลักษณะแผนรายเดือน ในการสั่งซื้อวัตถุดิบต่าง ๆ ท่ีใช้เป็นส่วนประกอบของผลิตภัณฑ์ จะมีการสั่งซื้อตาม Lead 

Time ของวัตถุดิบนัน้ๆ ซึ่ง Lead time การสั่งซือ้ของวัตถุดิบอุปกรณ์เชื่อมต่อท้ัง 19 วัตถุดิบ อยูท่ี่ 2 เดอืนโดยการสั่งซื้อแต่

ละวัตถุดบิในแต่ละเดอืนจะค านวณจากปัจจัยดังต่อไปนี้ 

- การประมาณการความต้องการของลูกค้าจากฝ่ายขาย 

- Lead Time การสั่งซือ้ของวัตถุดบินัน้ ๆ จากฝ่ายจัดซือ้ 

- จ านวนวัตถุดบิท่ีจะถูกใชไ้ปในวัตถุดิบคงคลังส ารอง 

- ความตอ้งการใชว้ัตถุดบิจรงิในอนาคตท่ีมีการยืนยันแผนการการผลิต 

- จ านวนวัตถุดบิท่ีจะถูกส่งมายังบริษัทในอนาคตท่ีท าการสั่งซือ้ไปแล้ว 
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 : การสั่งซือ้วัตถุดิบ 

 : การเปลี่ยนแปลงแผนการผลิต 

 : จ านวนความตอ้งการใชว้ัตถุดบิจรงิในอนาคตท่ีมีการยืนยันแผนการการผลิต 

 : จ านวนการเพิ่มความตอ้งการวัตถุดบิ คร้ังท่ี 1 

 : จ านวนการเพิ่มความตอ้งการวัตถุดบิ คร้ังท่ี 2 

 

ภาพที่ 2  แสดงสภาพปัจจุบันของระบบการสั่งซือ้วัตถุดิบและการจัดการวัตถุดิบคงคลังส ารอง 

โดยก็คือ ทางบริษัทได้ท าการสั่งซื้อวัตถุดิบตามความต้องการของลูกค้า และตรงกับ ช่วง Lead Time การสั่งซื้อ

ของวัตถุดิบนั้น ๆ ไปแล้ว ยกตัวอย่างง่าย ๆ เช่น ถ้าวัตถุดิบ A มี Lead Time การสั่งซื้อของวัตถุดิบอยู่ท่ี 2 เดือน เมื่อ

ต้องการจะท าการสั่งซื้อวัคถุดิบเพื่อท่ีจะน ามาใช้ในการผลิตเดือนมีนาคม ระบบจะมีการแจ้งเตือนไปยังแผนกจัดซื้อให้มี

การสั่งซื้อวัตถุดิบในช่วงต้นเดอืนมกราคม แตห่ลังจากนั้นอีก 1 เดือน คือชว่งต้นเดือนกุมภาพันธ์ลูกค้าได้เพิ่มค าสั่งซื้อของ

เดือนมีนาคมกระทันหัน ท าให้วัตถุดิบท่ีได้สั่งซื้อไปแล้วเมื่อช่วงต้นเดือนมกราคมและจะเข้ามายังบริษัทในช่วงต้นเดือน

มนีาคม จะไมเ่พียงพอกับค าสั่งซื้อของลูกค้าท่ีเพิ่มขึ้น เพราะไมส่ามารถสั่งซื้อเพิ่มเตมิในช่วงเวลาสั้น ๆ ได้เพราะติดปัญหา

เร่ือง Lead Time การสั่งซือ้ ท่ีก าหนดไว้ 2 เดอืน ซึ่งในบางครัง้ถ้าตอ้งการจะสั่งซือ้วัตถุดิบมาให้พอดกีับค าสั่งซือ้ของลูกค้า

ท่ีเพิ่มขึ้น ทางบริษัทตอ้งมีคา่ใชจ้่ายการน าเขา้วัตถุดิบเร่งดว่น (Premium Freight) และในบางคร้ังช่วงปลายเดอืนกุมภาพันธ์

ลูกค้าได้เพิ่มค าสั่งซื้อของเดือนมีนาคมกระทันหันอีกคร้ัง ท าให้วัตถุดิบท่ีได้สั่งซื้อไปแล้วและจะเข้ามายังบริษัทจะไม่

เพียงพอกับค าสั่งซื้อของลูกค้าท่ีเพิ่มขึ้นอีกคร้ัง จากปัญหาดังกล่าวจึงมีแนวคิดท่ีจะใช้การพยากรณ์และจัดการวัตถุดิบ  

คงคลังส ารองเข้ามาช่วยในการจัดการปัญหาดังกล่าว 
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4. การเปรียบเทียบค่าการประมาณการใช้จากลูกค้าและค่าการพยากรณ์ความต้องการวัตถุดิบแต่ละ

รายการตามวิธีการพยากรณ์ที่เหมาะสม 

จากวธีิการพยากรณ์สามารถหาค่าการพยากรณ์ความตอ้งวัตถุดิบแต่ละรายการในชว่งเดอืนมีนาคม ถึง มิถุนายน 

2559 โดยจะน ามาเทียบกับค่าการประมาณการใช้จากลูกค้า ว่าจะมกีารขาดหรือเกินมากนอ้ยเพียงใด เป็นการหาจ านวน

ท่ีน่าจะขาดวัตถุดิบในแต่ละเดือนโดยการน าผลการพยากรณ์มาลบด้วยการประมาณการจากลูกค้า ยกตัวอย่างคือ 

หมายเลขวัตถุดิบ 205658 ในเดอืนมนีาคม 2559 ผลการพยากรณ์ตามวธีิการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมมีค่าเท่ากับ 244,947 

ชิ้น แต่กาประมาณการจากลูกค้า มีค่าเท่ากับ 237,428 ชิ้น ดังนั้นจ านวนท่ีน่าจะขาดวัตถุดบิในเดอืนนี้จะเท่ากับ 7,519 ชิ้น 

ตอ่มาในเดือนเมษายน 2559 ผลการพยากรณ์ตามวิธีการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมมคี่าเท่ากับ 242,692 ชิ้น แตก่ารประมาณ

การจากลูกค้า มีค่าเท่ากับ 234,524 ชิ้น ดังนั้นจ านวนท่ีน่าจะขาดวัตถุดิบในเดือนนี้จะเท่ากับ 8,168 ชิ้น ต่อมาในเดือน

พฤษภาคม 2559 ผลการพยากรณ์ตามวิธีการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมมีค่าเท่ากับ 240,241 ชิ้น แต่การประมาณการจาก

ลูกค้า มีค่าเท่ากับ 235,316 ชิ้น ดังนั้นจ านวนท่ีน่าจะขาดวัตถุดิบในเดือนนี้จะเท่ากับ 4,925 ชิ้น และสุดท้ายในเดือน

มิถุนายน 2559 ผลการพยากรณ์ตามวิธีการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมมีค่าเท่ากับ 237,923 ชิ้น แต่การประมาณการจาก

ลูกค้า มคี่าเท่ากับ 238,764 ชิ้น ดังนั้นจ านวนท่ีน่าจะขาดวัตถุดิบในเดอืนนี้จะเท่ากับ 841 ชิ้น 

5. ก าหนดระดับปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock) ที่เหมาะสมของบรษิัท 

5.1 ผลการค านวณจ านวนท่ีนา่จะขาดวัตถุดิบโดยเปรียบเทียบระหว่างค่าการประมาณการใช้จากลูกค้าเทียบกับ

ค่าการพยากรณ์ความตอ้งการวัตถุดิบ โดยจากมีการค านวณหาค่าความแตกต่างแต่ละรายการตาม ในช่วงเดือนมีนาคม 

ถึง มิถุนายน 2559  

 

ตารางที่ 3 แสดงจ านวนท่ีน่าะขาดวัตถุดิบโดยเปรียบเทียบระหว่างค่าการประมาณการใช้จากลูกค้าเทียบกับค่าการ 

               พยากรณ์ความต้องการวัตถุดิบแตล่ะรายการตามวิธีการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมแยกตามรายเดอืน 

ล าดับ 
หมายเลข

วัตถุดิบ 
ชื่อวัตถุดิบ 

จ านวนที่นา่จะขาดวัตถดุิบ (ชิน้) 

ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. 

1 205658 CONNECTOR HOUSING 7,519 8,168 4,925 841 

2 205659 RETAINER 11,189 9,617 4,978 380 

3 205660 TAB CONTACT 6,705 9,831 4,314 -2,625 

4 205665 CONNECTOR AMP 6,771 8,860 8,089 5,881 

5 205666 DOUBLE LOCKING PLATE 7,490 9,653 8,769 6,612 

6 205667 SEALING PART 2,188 5,896 3,201 -1,861 

7 205668 TAB TERMINAL 5,104 7,719 3,887 -1,701 

8 205558 MALE TERMINAL 37,254 32,987 -8,384 -2,542 

9 205559 RUBBER SEAL 38,034 33,377 -8,190 -2,445 
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10 205615 YAZAKI 2PIN CONNECTOR 6,761 6,241 2,561 -774 

11 229042 TERMINAL TYCO 1534594-1 96,270 95,568 135,201 32,860 

12 205697 TERMINAL JST SAIT-A03T-M064 -14,359 13,734 32,787 16,394 

13 205703 WIRE SEAL JST SACFS-04A-M 17,701 21,663 25,970 20,776 

14 205704 BACK COVER JST SACCP-04-K 8,911 13,740 18,258 12,781 

15 205705 CONNECTOR JST SACWPB-A04-K -697 7,084 12,890 7,734 

16 229031 CONNECTOR JST SRVPB-A05-H 4,242 594 212 191 

17 229032 CONNECTOR JST SRVPB-C03-N 3,749 191 11 90 

18 229053 CONNECTOR JST SRVPB-B04-S -3,660 4,780 15,480 16,250 

19 229054 CONNECTOR JST SRVPB-D02-K 2,348 13,199 9,009 23,695 

5.2 การค านวณหาจ านวนเบื้องตน้ท่ีจะน าไปก าหนดเป็นวัตถุดิบคงคลังส ารอง โดยจะมกีารรวมโดยเปรียบเทียบ

ของ 2 เดือน คือ ช่วงเดือนมีนาคมกับเมษายน และเดือนพฤษภาคมกับมิถุนายน โดยจะเลือกจ านวนการขาดท่ีมากท่ีสุด

เป็นข้อมูลในการก าหนดปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock) เนื่องด้วย Lead time การสั่งซื้อของวัตถุดิบอุปกรณ์

เชื่อมตัวท้ัง 19 วัตถุดิบ อยู่ท่ี 2 เดือน ยกตัวอย่างคือ หมายเลขวัตถุดิบ 205658 จ านวนท่ีน่าจะขาดวัตถุดิบรวมเดือน

มีนาคมและเมษายนมีจ านวนอยู่ท่ี 15,687 ชิ้น ส่วนจ านวนท่ีน่าจะขาดวัตถุดิบรวมเดือนพฤษภาคมและมิถุนายนมีจ านวน

อยู่ท่ี 5,766 ชิ้น ดังนั้นจ านวนตัวเลขท่ีจะน าไปก าหนดเป็น Safety stock ก็คือ 15,687 ชิ้น เพราะให้เพียงพอต่อความ

ต้องการของลูกค้าท่ีอาจจะเพิ่มขึ้นโดยอ้างอิงจากการเปรียบเทียบค่าการประมาณการใช้จากลูกค้าเทียบกับค่าการ

พยากรณ์ความต้องการวัตถุดิบท่ีค านวณมา 

 

ตารางที่ 4  แสดงจ านวนเบือ้งต้นท่ีจะน าไปก าหนดเป็น วัตถุดิบคงคลังส ารอง  (Safety Stock) จากการค านวณส าหรับใช้ 

                 ในช่วงเดอืนมนีาคม ถึง มถิุนายน 2559 

ล าดับ 
หมายเลข

วัตถุดิบ 

ความต้องการ

จากลูกคา้ 

เฉลี่ย/เดือน 

(ชิ้น) 

จ านวนที่

น่าจะขาด

วัตถุดิบ ม.ีค. 

และ เม.ย. 

(ชิ้น) 

จ านวนที่

น่าจะขาด

วัตถุดิบ พ.ค. 

และ มิ.ย. 

(ชิ้น) 

จ านวน

เบื้องต้นที่จะ

น าไปก าหนด

เป็น วัตถดุิบ

คงคลัง

ส ารอง (ชิ้น) 

% SS เมื่อ

เทียบกับ

ความ

ต้องการจาก

ลูกค้า เฉลี่ย 

1 205658 236,298 15,687 5,766 15,687 6.64 

2 205659 236,298 20,806 5,358 20,806 8.80 

3 205660 472,596 16,536 1,689 16,536 3.50 

4 205665 109,957 15,631 13,970 15,631 14.22 

5 205666 109,957 17,143 15,381 17,143 15.59 
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6 205667 219,914 8,084 1,340 8,084 3.68 

7 205668 219,914 12,823 2,186 12,823 5.83 

8 205558 217,461 70,241 -10,926 70,241 32.30 

9 205559 217,461 71,411 -10,635 71,411 32.84 

10 205615 51,670 13,002 1,787 13,002 25.16 

11 229042 1,133,195 191,838 168,061 191,838 16.93 

12 205697 316,719 -625 49,181 49,181 15.53 

13 205703 102,826 39,364 46,746 46,746 45.46 

14 205704 102,826 22,651 31,039 31,039 30.19 

15 205705 102,826 6,387 20,624 20,624 20.06 

16 229031 15,381 4,836 403 4,836 31.44 

17 229032 15,342 3,940 101 3,940 25.68 

18 229053 167,320 1,120 31,730 31,730 18.96 

19 229054 160,664 15,547 32,704 32,704 20.36 

 

5.3 การค านวณหาปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock) และก าหนดลงในระบบการควบคุมจัดการ 

หลังจากท่ีได้จ านวนตัวเลขท่ีจะน าไปก าหนดเป็น Safety stock ออกมาแล้วซื่งตัวเลขดังกล่าวอาจไม่เหมาะกับมาตรฐาน

บรรจุภัณฑ์ของวัตถุดิบนัน้ๆ ดังนัน้จึงน าตัวเลขดังกล่าวมาปรับให้เหมาะสมมาตรฐานบรรจุภัณฑ์ของวัตถุดิบนั้นๆ และเก็บ

วัตถุดิบนั้นเป็นถุงเต็มไม่มีการแกะแบ่ง ยกตัวอย่างคือ หมายเลขวัตถุดิบ 205658 จ านวนตัวเลขท่ีจะน าไปก าหนดเป็น 

Safety stock  คือ 15,687 ชิ้น แต่มาตรฐานบรรจุภัณฑ์ของวัตถุดิบนี้จะบรรจุถุงละ 1,000 ชิ้น ดังนั้นจึงมีการปรับจ านวน 

Safety stock เป็น 16,000 ชิ้น กล่าวคือจะเก็บเป็นจ านวน 16 ถุงเต็ม ไม่มีการแกะแบ่งลดเกิดการผิดพลาดในการจัดการ

วัตถุดบิคงคลังส ารอง 

 

ตารางที่ 5 แสดงปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock) ที่จะน าไปใช้ในการก าหนดในระบบส าหรับใช้ในช่วงเดือน 

               มนีาคม ถึง มถิุนายน 2559 

ล าดับ 
หมายเลข

วัตถุดิบ 

จ านวนเบื้องต้นที่จะ

น าไปก าหนดเปน็ 

วัตถุดิบคงคลังส ารอง 

(ชิ้น) 

มาตรฐานบรรจุภัณฑ ์

(ชิ้น/ถงุ) 

จ านวนวัตถุดบิคงคลัง

ส ารองที่จะน าไปใชใ้น

การก าหนด 

(ชิ้น) 

1 205658 15,687 1,000 16,000 

2 205659 20,806 2,500 20,000 

3 205660 16,536 1,000 17,000 
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4 205665 15,631 1,000 16,000 

5 205666 17,143 1,000 18,000 

6 205667 8,084 5,000 10,000 

7 205668 12,823 5,000 15,000 

8 205558 70,241 1,000 71,000 

9 205559 71,411 1,000 72,000 

10 205615 13,002 1,000 14,000 

11 229042 191,838 6,000 192,000 

12 205697 49,181 1,000 50,000 

13 205703 46,746 1,000 47,000 

14 205704 31,039 1,000 32,000 

15 205705 20,624 1,000 21,000 

16 229031 4,836 300 5,100 

17 229032 3,940 300 4,200 

18 229053 31,730 300 31,800 

19 229054 32,704 300 33,000 

 

เมื่อเปรียบเทียบระดับวัตถุดิบคงคลังส ารองแบบเก่าและแบบใหม่ พบว่าระดับวัตถุดิบคงคลังส ารองแบบเก่ามี

เปอร์เช็นต์ค่าเฉลี่ยระดับวัตถุดิบคงคลังส ารองต่อความต้องการจากลูกค้าเฉลี่ยต่อเดือนอยุ่ท่ี 12.59% ซึ่งปัจจุบันใช้

รูปแบบการบริหารวัตถุดิบคงคลังด้วยแบบ Fix value คือ ก าหนดระดับวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock) อยู่ท่ี 10 - 

15% ของค่าเฉลี่ยความต้องการปกตใินอดีตส่วนระดับวัตถุดิบคงคลังส ารองแบบใหม่มเีปอร์เช็นตค์่าเฉลี่ยระดับวัตถุดิบคง

คลังส ารองตอ่ความต้องการจากลูกค้าเฉลี่ยต่อเดอืนอยุ่ท่ี 20.21% 

6. การเปรียบเทียบและการประเมินผล 

ท าการเปรียบเทียบจ านวนการขาดแคลนวัตถุดบิ และเปรียบเทียบค่าใชจ้่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งดว่นรายวัตถุดิบ

ในแต่ละเดือน ท่ีเกิดขึ้นเมื่อใช้ตัวแบบพยากรณ์ท่ีเลือกมา เปรียบเทียบกับจ านวนขาดแคลนวัตถุดิบ และค่าใช้จ่ายการ

น าเข้าวัตถุดิบเร่งดว่นในเดอืนเดียวกันของช่วงปีก่อนหนา้นั้นท่ียังไมไ่ด้ใชว้ิธีการพยากรณ์ โดยท าการเปรียบเทียบในระยะ 3 

เดอืน คือ ช่วงการเปรียบเทียบเดอืนมนีาคม ถึง พฤษภาคม 

6.1 จ านวนการขาดแคลนขาดวัตถุดิบก่อนและหลังปรับปรุง จากข้อมูลการสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มเติมจริง เนื่องจาก

การขาดวัตถุดิบ จากแผนกจัดซื้อ ช่วงเดือนมีนาคม ถึง พฤษภาคม ของปี 2558 และ 2559 มีผลเปรียบเทียบคือ ช่วง

เดือนมีนาคมของ ปี 2558 มีจ านวนรวมเท่ากับ 762,932 ชิ้น แต่ในช่วงเดือนมีนาคมของ ปี 2559 มีจ านวนรวมเท่ากับ 

431,812 ชิ้น ซึ่งลดลงจากเดิมเท่ากับ 331,120 ชิ้น ส่วนช่วงเดือนเมษายนของ ปี 2558 มีจ านวนรวมเท่ากับ 764,351 ชิ้น 
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แต่ในช่วงเดือนมีนาคมของ ปี 2559 มีจ านวนรวมเท่ากับ 320,876 ชิ้น ซึ่งลดลงจากเดิมเท่ากับ 443,475 ชิ้น และช่วง

เดอืนพฤษภาคมของ ปี 2558 มจี านวนรวมเท่ากับ 875,732 ชิ้น แตใ่นชว่งเดอืนมีนาคมของ ปี 2559 มีจ านวนรวมเท่ากับ 

130,126 ชิ้น ซึ่งลดลงจากเดิมเท่ากับ 745,606 ชิ้น 

ตารางที่ 6 แสดงจ านวนและผลการเปรียบเทียบการขาดวัตถุดิบหลังจากใช้วัตถุดิบคงคลังส ารองแต่ละรายการแยกตาม 

               รายเดอืน (ช่วงเดอืนมนีาคม ถึง พฤษภาคม ของปี 2558 และ 2559) 

ล าดับ 

หมายเล

ข

วัตถุดิบ 

จ านวนการขาดวัตถุดิบ (ชิ้น) 

มนีาคม เมษายน พฤษภาคม 

2558 2559 ลดลง 2558 2559 ลดลง 2558 2559 ลดลง 

1 205658 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 205659 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 205660 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 205665 0 0 0 215 0 215 0 0 0 

5 205666 17,968 0 17,968 15,140 0 15,140 96,994 0 96,994 

6 205667 0 0 0 17,230 0 17,230 0 0 0 

7 205668 0 0 0 37,686 0 37,686 33,912 0 33,912 

8 205558 172,520 97,349 75,171 340,880 90,152 250,728 318,480 16,801 301,679 

9 205559 150,520 101,210 49,310 288,880 96,100 192,780 318,240 2,225 316,015 

10 205615 37,320 0 37,320 47,089 0 47,089 54,400 0 54,400 

11 229042 376,280 215,301 160,979 0 118,884 -118,884 36,211 0 36,211 

12 205697 0 0 0 1,760 0 1,760 0 18,698 -18,698 

13 205703 0 0 0 6,472 0 6,472 0 0 0 

14 205704 0 0 0 6,472 0 6,472 9,864 3,509 6,355 

15 205705 0 0 0 64 5,182 -5,118 0 14,002 -14,002 

16 229031 8,324 5,821 2,503 0 783 -783 7,392 3,176 4,216 

17 229032 0 12,131 -12,131 2,463 9,775 -7,312 239 11,319 -11,080 

18 229053 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 229054 0 0 0 0 0 0 0 60,396 -60,396 

 รวม 762,932 431,812 331,120 764,351 320,876 443,475 875,732 130,126 745,606 

 

6.2 ค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วนการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วนก่อนและหลัง

ปรับปรุง จากข้อมูลค่าใชจ้่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งดว่นจริง จากแผนกบัญช ีช่วงเดอืนมนีาคม ถึง พฤษภาคม ของปี 2558 

และ 2559 มีผลเปรียบเทียบคือ ช่วงเดือนมีนาคมของ ปี 2558 มีมูลค่ารวมเท่ากับ 229,190.15 บาท แต่ในช่วงเดือน

มนีาคมของ ปี 2559 มมีูลค่ารวมเท่ากับ 114,175.15บาท ซึ่งลดลงจากเดิมเท่ากับ 115,015.00 บาท ส่วนช่วงเดอืนเมษายน

ของ ปี 2558 มีมูลค่ารวมเท่ากับ 241,747.63 บาท แต่ในช่วงเดือนมีนาคมของ ปี 2559 มีมูลค่ารวมเท่ากับ 86,787.44 
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บาท ซึ่งลดลงจากเดิมเท่ากับ 154,960.19 บาท และช่วงเดือนพฤษภาคมของ ปี 2558 มีมูลค่ารวมเท่ากับ 304,914.95 

บาท แตใ่นช่วงเดอืนมนีาคมของ ปี 2559 มมีูลค่ารวมเท่ากับ 175,335.62 บาท ซึ่งลดลงจากเดมิเท่ากับ 129,579.43 บาท 

ตารางที่ 7  แสดงจ านวนและผลการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วนแต่ละรายการแยกตามรายเดือน  

                (ชว่งเดอืนมนีาคม ถึง พฤษภาคม ของปี 2558 และ 2559) 

ล า 

ดับ 

หมาย 

เลข

วัตถุดิบ 

ค่าใช้จ่ายในการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วน (บาท) 

มนีาคม เมษายน พฤษภาคม 

2558 2559 ลดลง 2558 2559 ลดลง 2558 2559 ลดลง 

1 205658 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2 205659 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3 205660 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4 205665 0.00 0.00 0.00 246.73 0.00 246.73 0.00 0.00 0.00 

5 205666 9,099.00 0.00 9,099.00 7,666.90 0.00 7,666.90 49,117.76 0.00 49,117.76 

6 205667 0.00 0.00 0.00 2,488.01 0.00 2,488.01 0.00 0.00 0.00 

7 205668 0.00 0.00 0.00 6,150.36 0.00 6,150.36 5,534.44 0.00 5,534.44 

8 205558 39,348.36 22,203.36 17,145.00 77,747.91 20,561.87 57,186.04 72,638.92 3,831.97 68,806.95 

9 205559 23,765.30 15,979.84 7,785.46 45,610.69 15,173.04 30,437.65 50,246.28 351.30 49,894.98 

10 205615 69,415.20 0.00 69,415.20 87,585.54 0.00 87,585.54 101,184.00 0.00 101,184.00 

11 229042 71,222.28 40,752.17 30,470.11 0.00 22,502.36 -22,502.36 6,854.02 0.00 6,854.02 

12 205697 0.00 0.00 0.00 136.22 0.00 136.22 0.00 1,447.23 -1,447.23 

13 205703 0.00 0.00 0.00 6,323.14 0.00 6,323.14 0.00 0.00 0.00 

14 205704 0.00 0.00 0.00 2,860.62 0.00 2,860.62 4,359.89 1,551.07 2,808.82 

15 205705 0.00 0.00 0.00 96.64 7,824.82 -7,728.18 0.00 21,143.02 -21,143.02 

16 229031 16,340.01 11,426.62 4,913.39 0.00 1,537.03 -1,537.03 14,510.50 6,234.49 8,276.01 

17 229032 0.00 23,813.15 -23,813.15 4,834.87 19,188.33 -14,353.46 469.16 22,219.20 -21,750.04 

18 229053 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

19 229054 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118,557.35 -118,557.35 

 รวม 229,190.15 114,175.15 115,015.00 241,747.63 86,787.44 154,960.19 304,914.95 175,335.62 129,579.43 

 

6.3 การเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายในการถือครองสินค้าคงคลังก่อนและหลังปรับปรุง โดยค่าใช้จ่ายในการถือครอง

สินค้าคงคลังตอ่เดือนจะค านวณมาจาก 20% ของราคาวัตถุดิบนัน้ตามหลักการของแผนกบัญชี ดังนัน้ค่าใช้จ่ายในการถือ

ครองสินค้าคงคลังต่อเดือนของปี 2558 และ 2559 มีผลเปรียบเทียบพบว่าปี 2558 ช่วงเดือนมีนาคม ถึง พฤษภาคม มี

มูลค่าเท่ากับ 219,365.60 บาทต่อเดือน แต่ในช่วง ปี 2559 ช่วงเดือนมีนาคม ถึง พฤษภาคม มีมูลค่า 299,332.60 บาท

ตอ่เดอืน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากเดิมเท่ากับ 79,967.00 บาทต่อเดอืน 
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ตารางที่ 8 แสดงการเปรียบเทียบค่าใชจ้่ายในการถือครองสินค้าคงคลังก่อนและหลังปรับปรุงแตล่ะรายการแยกตามราย 

                เดอืน (ช่วงเดอืนมนีาคม ถึง พฤษภาคม ของปี 2558 และ 2559) 

ล า 

ดับ 

หมาย 

เลข

วัตถุดิบ 

ค่าใช้จ่ายในการถือครองสินค้าคงคลัง (บาท) 

มนีาคม เมษายน พฤษภาคม 

2558 2559 เปลี่ยน 

แปลง 

2558 2559 เปลี่ยน 

แปลง 

2558 2559 เปลี่ยน 

แปลง 

1 205658 36,000.00 23,040.00 -12,960.00 36,000.00 23,040.00 -12,960.00 36,000.00 23,040.00 -12,960.00 

2 205659 10,750.00 8,600.00 -2,150.00 10,750.00 8,600.00 -2,150.00 10,750.00 8,600.00 -2,150.00 

3 205660 13,200.00 4,488.00 -8,712.00 13,200.00 4,488.00 -8,712.00 13,200.00 4,488.00 -8,712.00 

4 205665 15,300.00 16,320.00 1,020.00 15,300.00 16,320.00 1,020.00 15,300.00 16,320.00 1,020.00 

5 205666 7,200.00 8,640.00 1,440.00 7,200.00 8,640.00 1,440.00 7,200.00 8,640.00 1,440.00 

6 205667 3,500.00 1,400.00 -2,100.00 3,500.00 1,400.00 -2,100.00 3,500.00 1,400.00 -2,100.00 

7 205668 4,500.00 2,250.00 -2,250.00 4,500.00 2,250.00 -2,250.00 4,500.00 2,250.00 -2,250.00 

8 205558 2,100.00 4,970.00 2,870.00 2,100.00 4,970.00 2,870.00 2,100.00 4,970.00 2,870.00 

9 205559 1,500.00 3,600.00 2,100.00 1,500.00 3,600.00 2,100.00 1,500.00 3,600.00 2,100.00 

10 205615 4,800.00 11,200.00 6,400.00 4,800.00 11,200.00 6,400.00 4,800.00 11,200.00 6,400.00 

11 229042 21,840.00 34,944.00 13,104.00 21,840.00 34,944.00 13,104.00 21,840.00 34,944.00 13,104.00 

12 205697 2,720.00 3,400.00 680.00 2,720.00 3,400.00 680.00 2,720.00 3,400.00 680.00 

13 205703 14,340.00 44,932.00 30,592.00 14,340.00 44,932.00 30,592.00 14,340.00 44,932.00 30,592.00 

14 205704 6,420.00 13,696.00 7,276.00 6,420.00 13,696.00 7,276.00 6,420.00 13,696.00 7,276.00 

15 205705 19,290.00 27,006.00 7,716.00 19,290.00 27,006.00 7,716.00 19,290.00 27,006.00 7,716.00 

16 229031 2,206.80 6,252.60 4,045.80 2,206.80 6,252.60 4,045.80 2,206.80 6,252.60 4,045.80 

17 229032 2,206.80 5,149.20 2,942.40 2,206.80 5,149.20 2,942.40 2,206.80 5,149.20 2,942.40 

18 229053 25,746.00 38,986.80 13,240.80 25,746.00 38,986.80 13,240.80 25,746.00 38,986.80 13,240.80 

19 229054 25,746.00 40,458.00 14,712.00 25,746.00 40,458.00 14,712.00 25,746.00 40,458.00 14,712.00 

 รวม 219,365.60 299,332.60 79,967.00 219,365.60 299,332.60 79,967.00 219,365.60 299,332.60 79,967.00 

7. ผลการปรับปรุงการก าหนดปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock) 

จากผลการปรับปรุงการก าหนดปริมาณวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock ) โดยใช้หลักการการพยากรณ์

ตอ้งการวัตถุดบิอุปกรณเ์ชื่อมตอ่ (Connectors) พบวา่หลังจากการปรับปรุง 

7.1 จ านวนการขาดแคลนขาดวัตถุดิบ ในช่วงเดือนมีนาคม ถึง พฤษภาคม ปี 2558 มีจ านวนการขาดแคลนขาด

วัตถุดิบอยู่ท่ี 2,403,015 ชิ้น เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือนมีนาคม ถึง พฤษภาคม ปี 2559 ท่ีมีจ านวนการขาดแคลนขาด

วัตถุดิบอยู่ท่ี 882,814 ชิ้น จะพบว่าจ านวนการขาดแคลนขาดวัตถุดิบมีจ านวนการลดลงอยู่ท่ี 1,520,201 ชิ้น หรือลดลง

จากเดิมคิดเป็น 63.26%  
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ภาพที่ 3  แสดงผลการเปรียบเทียบจ านวนการขาดแคลนขาดวตัถุดิบ 

ตารางที่ 9  แสดงจ านวนการขาดแคลนขาดวัตถุดิบ 

ล าดับที ่ เดือน 
จ านวนการขาดแคลนขาดวัตถุดิบ 

ปี 2558 (ชิ้น) ปี 2559 (ชิน้) ลดลง (ชิน้) ลดลง (%) 

1 มนีาคม 762,932 431,812 331,120 43.40 

2 เมษายน 764,351 320,876 443,475 58.02 

3 พฤษภาคม 875,732 130,126 745,606 85.14 

สรุปรวมท้ังหมด 2,403,015 882,814 1,520,201 63.26 

 

7.2 ค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วน (Premium Freight) ในช่วงเดือนมีนาคม ถึง พฤษภาคม ปี 2558 มี

ค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วนอยู่ท่ี 775,852.73 บาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดือนมีนาคม ถึง พฤษภาคม ปี 2559 

ท่ีมีค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วนอยู่ท่ี 376,298.21 บาท จะพบว่าค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วนมีมูลค่าลดลง

อยู่ท่ี 399,554.52 บาท หรือลดลงจากเดมิคิดเป็น 51.50% 

 
ภาพที่ 4  แสดงผลการเปรียบเทียบค่าใชจ้่ายการน าเขา้วัตถุดบิเร่งดว่น 
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ตารางที่ 10  แสดงคา่ใชจ้่ายการน าเขา้วัตถุดิบเร่งดว่น 

ล าดับที ่ เดือน 
ค่าใช้จ่ายการน าเขา้วัตถุดิบเร่งด่วน 

ปี 2558 (บาท) ปี 2559 (บาท) ลดลง (บาท) ลดลง (%) 

1 มนีาคม 229,190.15 114,175.15 115,015.00 50.18 

2 เมษายน 241,747.63 86,787.44 154,960.19 64.10 

3 พฤษภาคม 304,914.95 175,335.62 129,579.43 42.50 

สรุปรวมท้ังหมด 775,852.73 376,298.21 399,554.52 51.50 

 

7.3 การเปรียบเทียบระหว่างค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วนท่ีลดลงเทียบกับค่าใช้จ่ายในการถือครองสินค้า

คงคลังท่ีเพิ่มขึ้นหลังการปรับปรุง พบว่าค่าใช้จ่ายในการบริหารสินค้ารวมลดลงเป็นมูลค่า 159,653.52 บาท ถือว่าการ

ปรับปรุงมปีระสิทธิภาพ 

ตารางที่ 11  แสดงการเปลีย่นแปลงค่าใช้จ่ายในการบริหารสินค้าคงคลังรวมหลังการปรับปรุง 

ล าดับ เดือน 

ยอดรวมค่าใช้จ่าย (บาท) 

การน าเข้าวัตถดุิบ

เร่งดว่น 

(ลดลง) 

การถือครองสินคา้คง

คลัง 

(เพิ่มขึน้) 

การเปรียบเทียบ 

(ลดลง) 

1 มนีาคม 115,015.00 79,967.00 35,048.00 

2 เมษายน 154,960.19 79,967.00 74,993.19 

3 พฤษภาคม 129,579.43 79,967.00 49,612.43 

สรุปรวมท้ังหมด 399,554.61 239,901.00 159,653.61 

การอภิปรายผลการศึกษาและข้อเสนอแนะ 

1. อภิปรายผล 

จากผลการวิจัยเร่ืองการพยากรณ์ความต้องการของ บริษัทช้าฟเนอร์ อีเอ็มซี จ ากัด ต่ออุปกรณ์เชื่อมต่อ  

โดยเปรียบเทียบกับการศึกษาในหัวข้อเร่ืองการวางแผนความต้องการสินค้าคงคลังโดยใช้เทคนิคการพยากรณ์  

และก าหนดการเชิงเส้น ของพีระ โรหิตะบุตร และการศึกษาในหัวข้อเร่ืองการศึกษากระบวนการวางแผนความต้องการ

สินค้า เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการวางแผน ของปนิตา เชิงรู้ จะใช้เทคนิคการพยากรณ์ท่ีเหมือนกันในบางวิธีการคือ 

วิธีการหาค่าเฉลี่ยแบบเคลื่อนท่ี วิธีการหาค่าเฉลี่ยเคลื่อนท่ีแบบถ่วงน้ าหนัก และวิธีการปรับเรียบเอ็กซ์โปเนนเชียล  

โดยไม่ได้ใช้ในวิธีการพยากรณ์ของ วิธีการหาการพยากรณ์ข้อมูลอนุกรมเวลาท่ีมีฤดูกาล วิธีการปรับเรียบเอ็กซ์ โปเนน

เชยีลท่ีมีแนวโน้ท และ วิธีการ Holt-winter Additive Algorithm เพราะชิ้นส่วนอุปกรณ์เชื่อมต่อเป็นสินค้าเกี่ยวกับรถยนต์ไม่
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มีฤดูกาลและแนวโน้มเข้ามาเกี่ยวข้องในเร่ืองของความต้องการ ส่วนในเร่ืองการเปรียบเทียบการลดจ านวนของสินค้า  

ขาดแคลนการศึกษาในหัวข้อเรื่องการวางแผนความต้องการสินค้าคงคลังโดยใช้เทคนิคการพยากรณ์ และก าหนดการเชิง

เส้นสามารถลดลงได้ 77.67% คิดตามมูลค่าของสินค้าเปรียบเทียบในช่วงเวลาเดียวกันก่อนและหลังการท าวิจัย  

ส่วนผลการวิจัยเร่ืองการพยากรณ์ความต้องการของ บริษัทช้าฟเนอร์ อีเอ็มซี จ ากัด ต่ออุปกรณ์เชื่อมต่อจ านวนการ 

ขาดแคลนวัตถุดิบของบริษัท ลดลงคิดเป็น 63.26% เมื่อเทียบกับจ านวนการขาดแคลนวัตถุดิบในช่วงเวลาเดียวกันก่อน

และหลังการท าวิจัย 

2. ข้อค้นพบ 

จากผลการวิจัยนี้  พบว่าเทคนิคการพยากรณ์ความต้องการเพื่อก าหนดระดับวัตถุดิบคงคลังส ารอง  

(Safety Stock ) ในระบบการจัดการวัตถุดบิคงคลังดังกล่าวนี้ 

2.1 เป็นเทคนิคหนึ่งท่ีชว่ยให้บริษัทสามารถจัดการ เพื่อให้สามารถตอบสนองความตอ้งการของลูกค้าท่ี

ไมแ่นน่อนหรือเพิ่มความตอ้งการแบบกระทันหันในระดับหนึ่ง โดยวิธีการท างานก่อนการปรับปรุงจะใชว้ธีิการก าหนดระดับ

วัตถุดิบคงคลังส ารองเป็นตัวเลขจากประสบการณ์ของคนท่ีท างานนัน้ ซึ่งบางครั้งไมส่ะท้อนความจริงเท่าท่ีควร ดังนัน้เมื่อ

น าวธีิการพยากรณ์ความต้องการวัตถุดิบอุปกรณ์เชื่อมตอ่ (Connectors) เข้าชว่ยในการก าหนดระดับวัตถุดิบคงคลังส ารอง 

ซึ่งมีหลักการและวธีิการท่ีเชื่อถือได้ ก็สามารถช่วยในเร่ืองท้ังการขาดแคลนวัตถุดิบซึ่งท าให้สูญเสียโอกาสในการขายและ

ค่าใชจ้่ายการน าเขา้วัตถุดิบเร่งดว่น (Premium Freight) 

2.2 การปรับปรุงดังกล่าวไม่มีความจ าเป็นท่ีมีการลงทุนสร้างสิ่งปลูกสร้างใหม่ๆ ซึ่งจะสามารถช่วยให้

โรงงานลดคา่ใชจ้่ายในการลงทุนและยังใชก้ารท างานเดิมได้ต่อไป 

2.3 ซึ่งถ้าท าได้ตามแนวคิดน้ีในอีกชิ้นส่วนหลายๆ ประเภท ก็จะสามารถลดการขาดแคลนวัตถุดิบซึ่งท า

ให้สูญเสียโอกาสในการขาย และลดค่าใช้จ่ายการน าเข้าวัตถุดิบเร่งด่วน (Premium Freight) ได้เพิ่มมากยิ่งขึ้น หรือจะไม่มี

การถือครองวัตถุดบิคงคลังส ารองมากจนเกินไปหรือเกินความจ าเป็น 

3. ข้อเสนอแนะ 

ส าหรับการน าแนวทางการการพยากรณ์ความตอ้งการเพื่อก าหนดระดับวัตถุดิบคงคลังส ารอง (Safety Stock) นี้

ไปใช้งานอย่างต่อเนื่อง และบริษัทควรท าการวิเคราะห์และพยากรณ์ความต้องการของวัตถุดิบแต่ละรายการใหม่ ทุกๆ  

4-6 เดือน เพื่อลดความผิดพลาดในการพยากรณ์เมื่อเร่ิมมีการเปลี่ยนรูปแบบความต้องการสินค้าของลูกค้าหรือเกิด

เหตุการณ์ท่ีไม่คาดคิดท้ังจากภาวะเศรษฐกิจโลกหรือภัยพบัิตติา่ง ๆ ท้ังจากฝีมอืมนุษยแ์ละจากธรรมชาติ 
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